
COPIA Proposta DT - 157 - 05/09/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL Dirigente

N. 730 DEL 09/09/2024

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2024 RIGUARDANTE L’UTILIZZO DELLA QUOTA VINCOLATA
DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE EX ART 175, COMMA 5-QUATER, LETTERA C)
DEL D.LGS.267/2000 PER INTERVENTI SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI.



COPIA Proposta DT - 157 - 05/09/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

IL Dirigente

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo per il periodo 2024 – 2026 il

bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024 di assegnazione delle sole risorse contabili;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero
degli obiettivi in carico all’area;

RICHIAMATI:

- l’articolo 175, comma 5-quater, lettera a), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi
del quale, nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o,
in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del
bilancio, variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della
medesima categoria e fra capitoli di spesa del medesimo macro-aggregato, all’interno della
medesima missione e nel medesimo programma, con esclusione delle variazioni dei capitoli
appartenenti ai-macro aggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti e i
trasferimenti in conto capitale;

- l’articolo 10, comma 1, lettera m), del regolamento di contabilità laddove è stabilito che è
riservata ai singoli dirigenti, sotto il coordinamento del responsabile del servizio finanziario, la
competenza a effettuare le suddette variazioni di cui all’articolo 175, comma 5-quater, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

RICHIAMATA, altresì, la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 18 aprile 2024
“APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2023 AI SENSI DELL’ART.

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2024 RIGUARDANTE L’UTILIZZO DELLA QUOTA
VINCOLATA DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE EX ART 175, COMMA 5-
QUATER, LETTERA C) DEL D.LGS.267/2000 PER INTERVENTI SERVIZI
EDUCATIVI E SCOLASTICI.



COPIA Proposta DT - 157 - 05/09/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

227, D.LGS. N. 267/2000”, ha approvato, per le finalità di cui all’articolo 187, comma 3-quinquies,
del D.Lgs. 267/2000 il prospetto aggiornato del risultato di amministrazione dell’esercizio 2023;

CONSIDERATO di procedere all’utilizzo della quota di avanzo di amministrazione vincolato, per
gli interventi di competenza dei Servizi Educativi e Scolastici, in merito al “Progetto Focus Emozioni
2024” destinato alle scuole dell’infanzia di Seregno, con particolare riferimento al finanziamento:
FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE 0/6 ANNI
(SIEI), approvato con delibera n. 116 del 30/07/2024;

CONSIDERATO, inoltre di procedere all’utilizzo della quota di avanzo di amministrazione vincolato, per
“attività di consulenza e formazione al comitato locale e al coordinamento pedagogico territoriale”, con
riferimento alla “QUOTA COORDINAMENTO PEDAGOGICO” – anno 2022, approvato con delibera n.
123 del 3 settembre 2024;

VISTO il prospetto riportato in allegato, parte integrante sostanziale della presente
determinazione, nel quale è evidenziata la variazione in oggetto a valere sui seguenti capitoli:

VISTO l’artt. 84, commi 1 e 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO altresì l’art. 85 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1. di utilizzare, ai sensi della normativa richiamata in premessa, le quote vincolate derivanti da

stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, apportando

al bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 le variazioni agli stanziamenti di competenza e

di cassa come da allegato prospetto contabile, parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

2. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali

abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di

Capitolo Descrizione Variazione € Bilancio

4011006 Progettualità
Scuole

dell’Infanzia

10.153,29 2024

12011042 Prestazioni professionali
Bicocca

8.540 2024

12011043 Sistema integrato 0/6
anni - prestazione di
servizi - formazione

7.430 2024



COPIA Proposta DT - 157 - 05/09/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 203

del 19.12.2013;

3. di comunicare a cura del Dirigente di Area, ai sensi dell’articolo 25, comma 5, del regolamento

di contabilità la suddetta variazione alla Giunta Comunale;

4. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7,
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.-

f.to Emanuela Danili



COPIA Proposta DT - 157 - 05/09/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: SCUOLA

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO 2024 RIGUARDANTE L’UTILIZZO DELLA QUOTA VINCOLATA
DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE EX ART 175, COMMA 5-QUATER, LETTERA C) DEL
D.LGS.267/2000 PER INTERVENTI SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI.

Lì, 09/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 157 - 05/09/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia del presente Atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in data
odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 09/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

Lì, 16/09/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


